

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS Estado do Rio de Janeiro SALA DAS SESSÕES

REQUERIMENTO Nº 002 /2025

O VEREADOR JOSÉ GUILHERME, que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e consubstanciado pelas normas pertinentes,vem REQUERER, que seja deliberado pelo Plenário desta sublime Casa e inserido na ata da Reunião, MOÇÃO DE APLAUSOS ao Excelentíssimo Reverendíssimo Bispo Dom Fernando Arêas Rifan, filho ilustre da nossa querida "Cidade Poema", cuja admirável trajetória o consagra como uma das mais notáveis personalidades da nossa terra natal, sendo motivo de orgulho e honra para todo o povo fidelense.

Dom Fernando Arêas Rifan, nascido em 25 de outubro de 1950, cresceu em um ambiente familiar cristão, filho do Sr. Bady José Rifan e da Sra. Jovelina Arêas Rifan, ambos ativos na vida religiosa da cidade. Batizado na Igreja Matriz de São Fidélis de Sigmaringa, onde também recebeu a Primeira Comunhão e o Crisma, desde cedo demonstrou vocação religiosa, servindo como coroinha e integrando grupos da Igreja.

Aos 12 anos, ingressou no Seminário Diocesano e foi ordenado sacerdote em 8 de dezembro de 1974, celebrando sua primeira missa solene em nossa Matriz. Sua trajetória culminou na nomeação como Bispodalgreja Católicapelo Papa São João Paulo II, em 2002, sendoo único bispo da história de São Fidélis, o que o torna uma referência espiritual e histórica para nossa cidade.

Dom Fernando é reconhecido internacionalmente por seu trabalho pastoral, intelectual e artístico. Poliglota, escritor, poeta, articulista e musicista, destaca-se também por seu compromisso com a fé, a educação e a cultura. Membro Honorário da Academia Fidelense de Letras, ele leva com orgulho o nome de São Fidélic para o mundo, reafirmando suas raízes e o amor por sua terra natal.

Em nome do povo fidelense, esta Casa Legislativa sente-se honrada em homenagear Excelentíceimo Reverendíceimo Dispo Dom Fernando Arêas Rifan, expressando nossa gratidão e reconhecimento por sua inestimável contribuição espiritual, moral e cultural.

Sala das Seccédo. 03 de fevereiro de 2025.

PASSADO PELO EXPEDIENTE

Em 05 12 2025

Erick/Lores Guimarães

José Guilherme Fernandes Ribeiro Vereador POR UNANIMIDADE

Secretário

ick Loces Guimarie

1º Secretário

Endereço: PRAÇA DA BANDEIRA, 74 - CENTRO - TELEFAX (22) 2758-1181 CEP: 28.400-000 - FÃO FIDÉLIF-RJ – www.cmsaofidelis.rj.gov.br "Eu me deitei e dormi; acordei, porque o Senhor me sustentou; Sal. 3:5"